
  
 
 
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

 

REG. GEN. N° 287 DEL 07/12/2021 

 

DETERMINAZIONE N° 287 DEL 07/12/2021 

 

Oggetto: incarico di assistenza legale all'Avv. Mara Anna Tutone per minori B.M. e B.G. (CIG:Z0E341EB32). 

Impegno di spesa e determinazione a contrarre. 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

 n° 30 del 31/12/2020, con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore per il triennio 2021-2023; 

 n° 13 del 26/5/2021, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di previsione 
triennio 2021-2023 e in particolare il conto “Consulenze legali”; 

VISTA l’allegata relazione della Responsabile del Servizio sociale (ns prot.5629-21 del 06/12/2021) in merito alla 
necessità di nominare un difensore che assista il minore e si costituisca in suo favore; 

VISTO l’allegato curriculum dell’Avv. Mara Anna Tutone , con studio a Piacenza , via Mazzini n.15; 

RITENUTO quindi di formalizzare l’incarico di assistenza legale all’Avv. Mara Anna Tutone, che garantisce, come meglio 
specificato nella Relazione, la migliore assistenza al minore grazie alle sue peculiari caratteristiche indispensabili al caso 
e  svolge il proprio incarico avvalendosi del patrocinio a spese dello stato; 

Dato atto che: 

 l’art. 17 del D. Lgs. n° 50/2016 (Nuovo codice appalti) esclude dall’applicazione delle disposizioni del Codice stesso 
i servizi legali aventi ad oggetto tra l’altro “la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato” e che 
detta norma, coordinata con l’art. 4 del medesimo decreto, prevede che tale affidamento avvenga “nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità.”; 

 in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli incarichi legali che 
siano di importo inferiore a 40.000,00 euro anche senza consultazione di due o più operatori in analogia con quanto 
dispone l’art. 36 , comma 2, lettera a) del D.Lgs. n° 50/2016; 

CONSIDERATO in proposito che il presupposto indispensabile per l’affidamento di incarichi esterni è che sia stata 
accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno; 

VISTO l’art. 7 (“Gestione delle risorse umane”), comma 6 del D. Lgs. n° 165/2001 (T.U pubblico impiego); 

CONSIDERATO in proposito che: 

a) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento a questa amministrazione e 
risulta coerente con le esigenze di una sua maggiore funzionalità; 

b) tra i dipendenti di ASP Azalea non vi è nessuno che ha le competenze adeguate per conseguire i risultati oggetto di 
questo incarico e quindi la verifica di un possibile migliore o più produttivo utilizzo delle risorse umane non consente 
comunque di conseguire il risultato atteso; 

c) la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga 
dell'incarico originario sarà consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non 
imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico; 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

 

 

d) la lettera d’incarico determinerà durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs n° 50/2016; 

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina degli incarichi a esperti esterni, adottato con Decisione 
dell’Amministratore Unico n° 11 del 20/11/2017; 

VISTE le Linee Guida ANAC n° 12 del 24/10/2018; 

PRECISATO che l’incarico in oggetto deve intendersi come appalto di servizi in quanto, pur presentando elementi di 
affinità con il contratto d'opera, rispetto al quale ha in comune almeno il requisito dell'autonomia rispetto al 
committente, si differenzia da quest'ultimo in ordine al profilo organizzativo, atteso che l'appaltatore esegue la 
prestazione con organizzazione dei mezzi necessari e con gestione a proprio rischio, rivestendo la qualità di imprenditore 
(Cons. Stato, sez. V, n. 2730/2012) e che la spesa complessiva al momento può essere quantificata in 4.258,80, oltre IVA 
e oneri; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato 
con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno 
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare 
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità 
nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, l’incarico di assistenza legale all’Avvocato Mara Anna Tutone, 
con Studio Legale in via Mazzini 15, Borgonovo Piacenza (C.F. TTNMNN75M64G388L), per la costituzione in giudizio 
a favore dei minori B.M. e B.G 

2) Di precisare che l’incarico deve intendersi quale appalto di servizi, la cui spesa complessiva ammonta a euro 
3.148,00 compresi oneri cassa, IVA ed eventuali spese accessorie e consulenze, da imputarsi al Bilancio del corrente 
esercizio, riservandosi la possibilità di attivare il patrocinio gratuito; 

3) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 
dell’art. 37, c. 1, lett. b) D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016; 

4) Di dare atto che il relativo CIG Z0E341EB32 

5) Di dare atto che Responsabile del presente procedimento è la Responsabile del Servizio sociale aziendale. 

 

      IL DIRETTORE 
      (Mauro Pisani) 

 
 
 
 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa) 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

 

 

Al Direttore  

Asp Azalea  

  

  

  

OGGETTO: nomina avvocato dei minori Boglioli Giulia e Marcello 

  

  

In merito ai minori indicati in oggetto si comunica che il Tribunale per i Minorenni di Bologna in data 4 

novembre 2021 ha emanato il decreto provvisorio n. 871/21 con il quale:  

- affida i minori al servizio sociale affinché:  

• Nomini a loro tutela un difensore che li assista nel presente procedimento e in altri procedimenti 

aperti nel loro interesse; 

• Li mantenga collocati presso la madre valutando costantemente la idoneità della loro collocazione; 

• Offra loro ogni utile sostegno, ogni intervento sarà attuato anche senza il consenso dei genitori; 

• Regolamenti i rapporti con il padre in forma esclusivamente in forma protetta con facoltà di 

sospenderli se disturbanti o se non desiderati dai minori e di ripristinarli in forma semi libera/libera 

in seguito se possibile; 

• Indirizzi i genitori ai percorsi ritenuti necessari, di sostegno personale, alla genitorialità, ovvero 

SERT/CSM/CAM; 

• Valuti le capacità genitoriali e le risorse educative e affettive dei genitori, nonché la relazioni genitori-

figli; 

• Esplori le risorse parentali potenzialmente coinvolgibili in ausilio al nucleo; 

• Riferisca entro gennaio 2022. 

Al fine di poter ottemperare a quanto disposto dal Tribunale Minorenni, pur al di fuori del costituito Albo per 

garantire l’affidamento dei servizi legali, si chiede di poter nominare l’Avvocato Mara Anna Tutone in quanto 

presenta le seguenti peculiari caratteristiche indispensabili nel procedimento relativo ai minori in oggetto:  

•  Svolge già l’incarico di avvocato difensore delle donne maltrattate per il CAV Telefono Rosa 

di Piacenza, e anche questo procedimento riguarda presunti maltrattamenti nei confronti 

della madre e dei minori; 

• Svolge il proprio incarico avvalendosi del patrocinio a spese dello stato; 

• ha una vasta conoscenza del territorio e delle risorse presenti nell’ambito proprio dei servizi 

dedicati ai minori  

• ha la visione di preminenza dei bisogni del minore cara al Tribunale per i Minorenni   

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

 

• ha seguito numerosi casi presso il Tribunale per i Minorenni e il Tribunale Ordinario di 

Piacenza, elemento che costituisce esperienza e conoscenza sia delle procedure che degli 

uffici stessi  

• ha la capacità di confronto con il servizio sociale che riveste sia il ruolo di affidatario ma 

anche di incaricato a svolgere tutti i compiti di sostegno ed attivare tutti gli interventi a 

favore del benessere del minore   

   

  

Rimanendo in attesa fiduciosa di un positivo riscontro, sottolineando l’urgenza dell’assunzione di incarico 

di Avvocato dei minori, si coglie l’occasione per porgere i più cordiali saluti.  

 

 

 

La Responsabile Del Servizio Sociale Territoriale 

ASP AZALEA 

(Maria Grazia Veneziani) 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

 

Studio Legale 

Avv. Mara Anna Tutone 

Via Mazzini n. 15 

29121 Piacenza 

tel 0523.334365 – fax 0523.305914 

 

 

 

Oggetto: curriculum vitae e professionale 

 

Nome: Mara Anna 

Cognome: Tutone 

Nata a Pavia (PV) il 24 agosto 1975 

C.F. TTNMNN75M64G388L 

P.Iva: 01427210339 

tel 0523.334365 

fax 0523. 305914 

email: mara.tutone@studiolegaletma.it 

pec: tutone.maraanna@ordineavvocatipc.it 

 

ESPERIENZA PROFESSIONALE: 

Iscrizione all’Albo degli Avvocati di Piacenza: 10 gennaio 2005 (abilitazione conseguita il 18 

novembre 2004 presso la Corte d’Appello di Bologna) 

dall’anno 2005 Titolare dello studio legale Avv. Mara Anna Tutone 

Anno 2005: iscrizione all’elenco dei difensori d’ufficio 

Anno 2007: iscrizione all’elenco degli Avvocati abilitati al patrocinio a Spese dello Stato nelle 

materie civile, penale e volontaria giurisdizione. 

Anno 2017: iscrizione all’albo degli avvocati abilitati ad esercitare dinnanzi la Corte di Cassazione 

e le altre Giurisdizioni Superiori. 

AMBITO DI COMPETENZA: 

Lo studio si occupa di diritto civile e penale in particolar modo, in ambito civile, del diritto di 

famiglia (separazioni, divorzi, affido e tutela di minori, riconoscimento di paternità, procedimenti 

avanti il Giudice Tutelare). Nel diritto penale è maturata esperienza nell’ambito della tutela delle 

vittime di reati (in particolare donne e minori). Dall’anno 2008 è attiva una collaborazione con il 

Centro Antiviolenza di Piacenza – “la Citta della Donne” per il quale sono state esercitate anche 

azioni risarcitorie nell’ambito di gravi fatti di femminicidio attraverso la costituzione di parte civile 

dell’Associazione. 

Negli anni 2001-2004 è stata esercitata attività di collaborazione con la redazione della casa editrice 

“La Tribuna”. 
29121 PIACENZA – VIA MAZZINI N. 15 - TEL.+39 0523.334365 - TELEFAX +39 0523.305914 
e-mail: mara.tutone@studiolegaletma.it 

Studio Legale 

 

FORMAZIONE PRECEDENTE: 

Titoli di Studio: 

Maturità Classica conseguita presso il Liceo “M. Gioia” di Piacenza. 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 
 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

 

 

Laurea in Giurisprudenza conseguita nell’anno 1999 presso l’Università degli Studi di Parma; Tesi 

di 

laurea in diritto penale, “Il Vizio parziale di mente”. Relatore: Chiar.mo Prof. Luigi Alibrandi; 

Votazione: 102/110. 

 

Piacenza, 18 novembre 2021 

Avv. Mara Anna Tutone 
29121 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2021-12-07T15:55:52+0000
	Pisani Mauro




